List patriarchy moskiewskiego Tichona do metropolity warszaw-
skiego Dionizego w sprawie autokefalii Kościoła prawosławnego w Polsce

Его Высокопреосвященству Высокопреосвященнейшему Дионисию,
митрополиту Варшавскому.

Ваше Высокопреосвященство, Высокопреосвященнейший
Владыко!

Нами только на днях получено письмо Вашего Высокопреосвя-
щенства от 5(18) ноября 1923 г., в котором Вы уведомляете Нас, что
после кончины митрополита Георгия „восприяли достоинство митро-
полита Варшавского и Волынского и всея Польши избранием Собора
боголюбезных епископов православной митрополии в Польше, с со-
гласия правительства Республики Польской и по утверждении и

Что касается благожелатель-
ного отношения Польского государства к Православной Церкви
в пределах Польского государства и покровительства, оказываемо-
го им свободе и развитию Православия, то и в этом отношении
Наши частные сведения, подтвержденные, однако, нотой Нашего
правительства от 27 апреля (10 мая) сего года, предъявленной пра-
вительству Польской Республики, не согласуются с сообщениями
Вашего Высокопреосвященства.

При такой неполноте и противоречивости полученных Нами све-
дений о происходящем в Польской православной митрополии Мы не
можем благословить самостоятельного существования

Приношу Вашему Высокопреосвященству сердечную благодар-
ность за добрые чувства, выраженные Мне Вами в письме Вашем, и,
поручая себя молитвам Вашим, с совершенным почтением остаюсь
Вашего Высокопреосвященства покорный послушник.

Тихон, Патриарх Московский и всея России.

N 244. 23 мая (5 июня) 1924 года. Донской монастырь.

35 Sergiusz, imię świeckie Arkadij Korolow (1881–1952) – hierarcha Rosyjskiego Ko-
ścioła Prawosławnego (od 1946 r. arcybiskup). Od 1914 r. przełożony monasteru św. Onu-
frego w Jabłecznej, który opuścił wraz z wycofującą się armią rosyjską.

List metropolity Sergiusza, zastępcy Strażnika Tronu Patriarchy
Moskiewskiego do metropolity warszawskiego Dionizego

Письмо
Высокопреосвященнаго Сергія, Митрополита Нижегородскаго,
Замѣстителя Мѣстоблюстителя Московскаго Патріаршаго Пре-
стола, на имя Высокопреосвященнаго Митрополита Діонисія, отъ

10/23 мая 1926 года

ЕГО ВЫСОКОПРЕОСВЯЩЕНСТВУ,
ВЫСОКОПРЕОСВЯЩЕННѢЙШЕМУ ДІОНИСІЮ,
Митрополиту Варшавскому и всея Польши

Высокопреосвященнѣйшій Владыко,
Милостивѣйшій Архипастырь и Отецъ

За Патріаршаго Мѣстоблюстителя

(–) Сергій Митрополитъ Нижегородскій
1923 мая 1926.
Нижиій-Новгородъ

Źródło: Письмо Высокопреосвященнаго Сергія, Митрополита Нижегородскаго, Замѣ-
стителя Мѣстоблюстителя Московскаго Патріаршаго Престола, на имя Высокопреосвя-
щеннаго Митрополита Діонисія, отъ 10/23 мая 1926 года, „Воскресное Чтеніе” 1926, nr
24, s. 367. Druk.